
Z  JEDNÁNÍ RM - DĚNÍ VE MĚSTĚ - ROZHOVORY - OHLÉDNUTÍ  
ZA MALÍŘSKÝM SYMPOZIEM - ZE SPORTU A SPOLKOVÉ ČINNOSTI

září
9/2023

47. ročník

VÝSTAVNÍ SÁL MKZ 
Masarykovo nám. 140

BARTOLOMĚJ PAPROCKÝ
Naučná výstava

4. 9. - 26. 10.

Neděle 10. 9. 
POSVÍCENÍ A EHD 
od 10 do 17 hod. 

Park na Masarykově náměstí

Neděle 10. 9. 
8.30 POUTNÍ MŠE SVATÁ

k výročí posvěcení farního kostela 
Kostel Povýšení sv. Kříže

Sobota 16. 9. 
JARMAREČNÍ TRDLO - pohádka 

Nezávislé divadlo Patrika Šimůnka 
Holé Vrchy

Od 15 hod. v Komorním sále MKZ, 
Masarykovo nám. 140

Vstupné: 50 Kč

Úterý 19. 9. 
O VLCÍCH MÁCHOVA KRAJE

Přednáška Ing. L. Pořízka, SCHKO 
Od 17 hod. v Muzeu Podbezdězí

Vstupné: 50 Kč

Sobota 23. 9. 
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ ZUŠ 
Zámek Bělá pod Bezdězem

Více info: www.zusmb.cz

Sledujte naše nové stránky: 
 www.kulturabela.cz,  

FB a Instagram.

uteklo to jako voda a nejkrásnější dva mě-
síce v roce jsou pryč. A s nimi prázdniny 
a doby dovolených. Doufáme, že děti si to 
užily a  vy dospěláci jste si odpočinuli, ať 
to bylo v našem koupališti nebo v nějakém 
krásném koutě Česka či u moře.
I my jsme si stihli odpočinout, na druhou 
stranu jsme nezaháleli, čehož jste si asi po-
všimli. 
Výraznou změnou prošlo naše koupaliště, 
vyřešili jsme tam parkování, které do té 
doby v podstatě ohrožovalo všechny - jak 
místní, kteří tam bydlí, tak i samotné ná-
vštěvníky koupaliště. Správce tam odváděl 
velmi dobrou práci, voda byla čistá, takže 
se ani nelze divit, že padl rekord v denní 
návštěvnosti – 1 700 koupajících.
Pořídili jsme nový svozový vůz na komu-
nální odpad, který už je v plném provozu, 
a jsme přesvědčeni, že cestu samostatnosti 
města v  odpadovém hospodářství jsme 
zvolili správně. 
Bohužel jsme museli řešit i  nepříjemné 
věci, které nás s  ohledem na naše spolu-
občany bydlící u Tiberiny trápí, ale máme 
minimální možnosti je ovlivnit či do nich 
zasahovat. Přesto se snažíme - jednali jsme 
s ředitelem Tiberiny, který uznal, že hluk 
je nepříjemný, a dohodli se na některých 
krocích, které alespoň částečně hlukové 
zatížení pro okolí snížily. Další schůzku 
máme naplánovanou na polovinu září. 
Naše obvodní oddělení Policie ČR jsme 
vybavili defibrilátorem. Vnímali jsme to 
jako nutnost, jež nesmí ve výbavě poli-
cistů, kteří zasahují v krizových situacích 
většinou jako první, chybět. Pro případ-
nou záchranu lidského života jsme tak 
udělali maximum možného.
Potěšilo nás, jak Bělá během prázdnin žila 
bohatým kulturním programem, při kte-
rém si každý přišel na své - od výstav, přes 
promenádní koncerty, jarmark, letní kino, 
divadelní představení pro dospělé i  děti, 
až po úžasné vystoupení Cirku La Putyka, 
které nadchlo každého, kdo se na zámek 

přišel podívat.
Nyní je čas opět vplout do běžného života, 
většina z  nás již je v  pracovním procesu, 
ale dětem to začne – škola. A pro nás hned 
na začátku září příjemná událost, neboť 
půjdeme přivítat prvňáčky na naší zá-
kladní škole. 
Všem školákům tímto přejeme vykročení 
tou správnou nohou, aby školu v pohodě 
zvládali, a  nám ostatním pěkné zářijové 
babí léto.

Jitka Tošovská, Dušan Hýbner
vedení města

Vážení spoluobčané, milí běláci,

Oficiální zahájení stavby u hasičské zbrojnice
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V  pátek 4. 8. proběhlo u  příležitosti dne 
otevřených dveří na našem sběrném 
dvoře slavnostní představení nového svo-
zového vozu a  jeho uvedení do provozu 
pod technickými službami našeho města. 
Den otevřených dveří sběrného dvora byl 
zahájen ve 12 hodin, kdy si návštěvníci 
měli možnost prohlédnout zákulisí sběr-
ného dvora, používanou techniku včetně 
třídičky a  lisu na tříděný odpad. Akce se 
účastnila starostka Jitka Tošovská s  mís-
tostarostou Dušanem Hýbnerem, ředitel 
TS Ing. Jiří Šimůnek, Ph.D., spolu s  ve-
doucím sběrného dvora Martinem Toma-
nem, kteří návštěvníky dvorem provázeli. 
Ti zde měli možnost dozvědět se více in-
formací o  provozu sběrného dvora, jeho 
ekonomice a trendech v likvidaci odpadů. 
Pro návštěvníky bylo připraveno i drobné 
občerstvení. Ve 14.30 pak byl slavnostně 
představen a  uveden do provozu nový 
svozový vůz; slavnostní přestřihnutí pásky 
obstaralo vedení našeho města. Bělá se 
na základě rostoucích cen a  budoucího 
omezení skládkování odpadu rozhodla 
jít svou vlastní cestou nezávislosti na do-
davatelských firmách. Cílem města je 
vytvářet co nejmenší množství odpadu 
a  maximální množství odpadu recyklo-
vat. Vše začalo polovině roku 2021, kdy 
město zcela převzalo pod svou vlastní 
správu sběrný dvůr. Zavedl se sběr třídě-
ného odpadu dům od domu. S  pomocí 
dotací byly pro občany, kteří projevili zá-
jem, pořízeny kompostéry, začal se svá-
žet gastro- a  bioodpad. Dalším krokem, 
který máme před sebou a  pracujeme na 
jeho realizaci, je vlastní svoz a  likvidace 
komunálního odpadu, který spustíme od 
1. 1. 2024. Nechceme již nadále skládko-
vat, ale jít cestou spalovny, proto jsme po-

řídili svozový vůz za 5 129 190 Kč, který 
jsme plně hradili z  rozpočtu města. Po-
řízení vozu přes dotaci by nás limitovalo 
pouze na svoz tříděného či bioodpadu, 
nikoliv komunálního odpadu. Že jdeme 
správnou cestou, ukazují čísla, neboť 
v roce 2021 bylo svezeno 950 tun komu-
nálního odpadu a v loňském roce to bylo 
869 tun. Je to výsledek nejen výborného 
fungování sběrného dvora, ale i  výrazná 
pomoc všech našich občanů, kteří odpad 
třídí, za což jim patří velké poděkování. 
Věříme, že další naše kroky toto množství 
ještě sníží, a přispějeme tak všichni k čis-
tější Bělé a zdravému životnímu prostředí. 
Co plánujeme v odpadovém hospodářství 
dál? Po zahájení provozu svozového vozu 
bychom se chtěli zabývat výstavbou a pro-
vozem vlastní kompostárny. Diskutovat 

s občany také budeme o dalším svozu tří-
děného odpadu dům od domu. Zda po-
kračovat s  pytli, nebo je nahradit popel-
nicemi, na které bychom se snažili získat 
dotaci. V plánu máme vybudovat a reno-
vovat odpadové kóje u  bytových domů, 
aby byly zajištěné proti přespolním a byl 
v  nich a  v  jejich okolí pořádek, dále po-
sílit koše u  dětských hřišť. Samozřejmě 
budeme také průběžně vyhodnocovat 
fungování odpadového hospodářství na-
šeho města jak po praktické stránce, tak 
po stránce ekonomické a  přijímat opat-
ření k lepšímu fungování. Děkujeme vám 
všem, kteří třídíte odpad a není vám naše 
životní prostředí lhostejné.

Dušan Hýbner, 
místostarosta města

Nová ředitelka MŠ
Rada města Bělá pod Bezdězem po provede-
ném konkurzním řízení jmenovala na pra-
covní místo ředitelky MŠ Bělá pod Bezdě-
zem paní Evu Šírkovou.

Zajištění dodávek elektrické energie 
Rada projednala způsob zajištění dodávek 
elektrické energie od roku 2024, dodavatele 
budeme vybírat na Komoditní burze Praha.

 
Začínáme vybavovat Valdštejnský sál

Rada se dalším jednáním vrátila k  nově 

Z MĚSTA A MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Z prázdninových jednání Rady města Bělá pod Bezdězem pro vás vybíráme následující:

Od ledna jedeme v odpadovém hospodářství sami na sebe!

zrekonstruovanému Valdštejnskému sálu 
a  schválila pořízení historického stolu  
a  50 ks historických židlí, které se po 
zrestaurování stanou jeho vybavením. Na 
pořízení tohoto vybavení v  celkové hod-
notě 778.873,- Kč přispěje finančním da-
rem ve výši 400.000,- Kč Nadační fond 
ŠKODA AUTO. 

Spolupráce se studenty se vyplácí
Rada města projednala a  umožnila stu-
dentce Pedagogické fakulty Technické 
univerzity v  Liberci přístup do prostor 
zámku a k existujícím dokumentům o běl-
ském zámku za účelem zpracování baka-
lářské práce. I tato aktivita již přinesla své 
ovoce a  studentce se podařilo dohledat 

a  identifikovat předlohovou knihu, dle 
které byly vytvořeny objevené fresky ve 
Valdštejnském sálu. 

Pronájem zubní ordinace
Rada města schválila pronájem uvolněné 
zubní ordinace společnosti, která vyhledává 
nového stomatologa do Bělé.

ZUŠ od září na bělském zámku
Rada odsouhlasila dlouhodobou nájemní 
smlouvu se Základní uměleckou školou 
(ZUŠ) Mladá Boleslav. ZUŠ bude pokračovat 
ve své práci s dětmi v nově opravených pro-
storách bělského zámku. 

 Ing. Jana Vltavská, 
tajemnice MÚ
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Množí se čím dál častěji dotazy na průběh 
prací na zdravotním středisku, takže je nej-
vyšší čas vás blíže informovat o tom, co se 
již zvládlo připravit a co nás čeká. Nejprve 
trochu k historii.
Historie budovy sahá do roku 1913, kdy zde 
měla vzniknout střední mlynářská škola. 
Stavba byla sice dokončena v roce 1914, ale 
nejspíše vzhledem k  válečnému konfliktu 
zde vlastní výuka nikdy nezapočala. Bu-
dova prošla několika přestavbami a v roce 
1945 zde bylo repatriační středisko posky-
tující zdravotní a ubytovací péči, následně 
dětský domov a v 50. letech minulého sto-
letí byla budova přeměněna na zdravotní 
středisko tak, jak ho znáte dodnes. Budova 
za svou existenci prošla mnohými staveb-
ními úpravami, některé byly méně citlivé 
k celkové architektuře objektu, jiné úpravy 
byly naopak nedostatečné vzhledem k vy-
užití objektu, tím se budova dostala vlivem 
času do stavu, ve kterém je nyní.
V polovině roku 2021 schválilo zastupitel-
stvo města nákup pozemku, jehož součástí 
byla stavba zdravotního střediska a  tím 
začala postupná cesta k jeho obnově. Nej-
prve bylo objednáno zaměření stávajícího 
stavu objektu, neboť k budově neexistovala 
žádná dokumentace. Mezi tím probíhalo 
uzavírání nových nájemních smluv s lékaři 
či jinými nájemci, přepis na katastru ne-
movitostí a zajištění nutných oprav, aby do 
objektu nezatékalo.
Po vyhotovení dokumentace stávajícího 
stavu byla v  listopadu roku 2021 objed-
nána studie budoucího využití objektu; za-
dáním byl pověřen Projektový ateliér pro 
architekturu a pozemní stavby spol. s r. o. 
v  čele s  Ing. arch. Tomášem Šantavým, 
který s  městem dlouhodobě spolupra-
cuje mimo jiné na projektech týkajících se 
zámku a s projekty zdravotnických zařízení 
má bohaté zkušenosti. Bylo navrhováno 
a diskutováno několik variant a alternativ 
řešení, diskuzí o budoucím řešení objektu 
nad výkresy proběhlo opravdu mnoho, 
přece jen se jedná o  rozsáhlý investiční 
záměr města, a to nelze uspěchat. 
V  létě roku 2022 byla dokončena studie 
využití zdravotního střediska, která však 
byla přijata pouze jako jedna z  možných 
variant. K obecné shodě došlo v rámci stá-
vajícího vedení ke schválení první etapy 
rekonstrukce, která se měla týkat nové re-
habilitace, pediatrie a  sociálního zázemí, 
velmi diskutovaný byl prostor pro výtah 
a část určená pro zubní lékaře. 
V  létě roku 2022 došlo k  objednání pro-
jektové dokumentace pro I. etapu rekon-
strukce zdravotního střediska, a  to nové 
rehabilitace (v místě stávající kočárkárny), 
nové pediatrie a nového sociálního zázemí. 
Během zpracování dokumentace město 

aktivně jednalo o  vyřešení vlastnického 
vztahu na pozemky okolo budovy stře-
diska. Jak je nejspíše obecně známé, na-
vazující pozemky (které částečně zasahují 
pod obě boční přístavby budovy) neměly 
známého vlastníka, respektive vlastníkem 
byla již neexistující organizace. Díky per-
fektní spolupráci několika odborů úřadu, 
vedení města a  Ministerstva práce a  so-
ciálních věcí (MPSV) se podařilo téměř 
nemožné, a  to že díky dohledaným do-
kumentům pozemky přešly přímo pod 
MPSV a  nebylo nutné čekat, až propad-
nou státu. Tím, že pozemky mají určeného 
vlastníka, získalo město na jednotlivé etapy 
rekonstrukce souhlas vlastníka pozemku 
pod částí objektu a mohlo být vydáno sta-
vební povolení; bez tohoto kroku bychom 
se nikdy dále s opravou nedostali.

Zároveň byla zpracována zadávací doku-
mentace pro výběr zhotovitele na výměnu 
oken na budově. V září roku 2022 proběhlo 
výběrové řízení na výběr dodavatele no-
vých oken tak, aby byly do konce roku 2022 
osazeny. Do výběrového řízení se přihlásilo 
celkem pět uchazečů, a po rozhodnutí rady 
města o výběru nejvýhodnější nabídky ví-
tězný uchazeč nakonec odstoupil od pod-
pisu smlouvy. Město tedy oslovilo další 
dva uchazeče v pořadí, ti již ale vzhledem 
k  uplynulému času nebyli schopni zajistit 
dodávku dle původního termínu. Město se 
v tuto chvíli rozhodlo, že vzhledem k cel-
kovým předpokládaným nákladům na re-
konstrukci střediska je správné využít je-
dinou možnou dotaci, a to na energetické 
úspory objektu. K  tomu bylo nezbytné 
zpracovat projektovou dokumentaci na II. 
etapu rekonstrukce, a to kompletní zatep-
lení objektu, výměnu oken a rekonstrukci 
a  zateplení střešního pláště, dokumentace 
byla objednána ještě na koci roku 2022.
A  tím se již blížíme k  současnosti.  

V  tuto chvíli máme projektové dokumen-
tace na obě etapy rekonstrukce, máme zajiš-
těnou firmu, která zpracovává energetický 
posudek nutný pro podání žádosti o dotaci 
a chystá i vlastní žádost o dotaci. Do konce 
srpna letošního roku musel být zpracován 
energetický posudek budovy tak, abychom 
splnili podmínky dotace. Z posudku vznik-
nou nutné úpravy projektové dokumentace 
(parametry oken, zateplení apod.). Ty bu-
dou obratem zapracovány do projektové do-
kumentace obou etap, abychom měli finální 
rozpočet stavby a mohli vybrat zhotovitele 
stavby a podat žádost o dotaci. 
Nechceme slibovat termín zahájení prací, 
záleží to na potenciálních dodavatelích 
stavby a  jejich časových možnostech, kaž-
dopádně pokud se nepodaří zahájit letos, 
v  roce 2024 už bude ve zdravotním stře-

disku probíhat čilý stavební ruch. 
Dále probíhají jednání s  MPSV o  získání 
pozemků pod přístavbami, drobné opravy 
a nutné revize objektu, které sice nejsou vi-
dět, ale zajišťují plynulý chod budovy. Také 
řešíme nastalou situaci s lékaři a zajištěním 
zdravotní péče pro všechny občany.
Víme, že se všichni těšíte, až bude bu-
dova i vzhledově odpovídat svému využití, 
a  věřte, že pro to děláme maximum, kaž-
dopádně takto velký investiční záměr nelze 
uspěchat a pro město je vzhledem k mož-
nosti dotace důležité počkat a  stavět až ve 
chvíli, kdy splníme všechny podmínky 
nutné k  případnému získání finančních 
prostředků. Na druhou stranu vás již teď 
žádáme o trpělivost a toleranci v rámci plá-
novaných oprav. Ono rekonstruovat zdra-
votnické zařízení za jeho chodu nebude vů-
bec jednoduché a bude to vyžadovat velkou 
dávku trpělivosti na všech stranách.

Ing. Pavla Rylichová, 
vedoucí RaMM

DĚNÍ VE MĚSTĚ 

Zdravotní středisko a jak to s ním vypadá
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DĚNÍ VE MĚSTĚ

V  zastupitelstvu již 
pracujete dlouho. Pro-
zradíte, kolikáté to je 
již volební období? 
Ač se to nezdá pravdě-
podobné, v  zastupitel-
stvu jsem již pátým vo-
lebním obdobím.

Která oblast správy našeho města vás za-
jímá nejvíce? Je něco aktuálnějšího než 
minulá léta? 
Podle mého názoru je nejdůležitějším 
rozvoj města. Stále málo využíváme veš-
kerý potenciál, který zde máme. Umístění 
Bělé v  atraktivní turistické lokalitě mezi 
Kokořínskem, Máchovým jezerem a Čes-
kým rájem a blízkost silného regionálního 
centra Mladé Boleslavi poskytuje takové 
možnosti a  příležitosti, které jsou dosud 
málo využívány. Lesy, houby, koupaliště, 
park, ale i krásné městské části Březinka 
a Bezdědice k tomu jenom vybízejí.

Je nějaká zkušenost, kterou jste získal dlou-
hodobým působením v zastupitelstvu?
Může to být pouze subjektivní dojem, ale 
opravdu se mi zdá, že v zastupitelstvu je čím 
dál více svárů, malého pochopení, schop-
nosti naslouchat a uzavírat kompromisy. Jistě 
si nejen já myslím, že jsou věci, na kterých se 
přece dokážeme dohodnout. Víte, není to až 
tak dlouho, a já si to vážně ještě pamatuji, že 
zastupitelé k sobě měli mnohem blíže, než je 
tomu dnes. A má zkušenost je taková, že se 
nejdále dojde s trpělivostí.

Které tři věci vás na Bělé těší, okouzlují 
nebo z nich máte radost?

Mám rád Bělou, to místo, kde jsem se 
narodil a  jsem zde celý život. Mám rád 
okolní lesy a  přírodu. A  jsem vděčný za 
kulturu, kterou do města přivádíte i Vy.

Které tři věci vás štvou a  chcete je ve 
městě změnit?
Nelíbí se mi neustálé dohadování. Po-
kud se v minulosti udělaly chyby, je třeba 
s tím žít, protože nikdo nejsme stroje, ale 
lidé, a snažit se je odčinit. To je první věc 
ke změně. Druhou může být, abychom 
si sebe navzájem více všímali a  měli pro 
sebe pochopení. Žijeme v  uspěchané 
době, ale nenuťme se spěchu přizpůsobo-
vat; v tomto se mi líbí jižní národy, které 
mají na všechno dost času. Třetí věcí je, 
že bych si přál mnohem větší rozvoj, už 
kvůli občanům, ale i  turistům. Kvalitní 
restaurace a  dobré podnikání. Nepůjde 
to, pokud nepřivedeme turisty. Cyklobus, 
bezpečná a kapacitní cyklostezka z Doks 
i  Mladé Boleslavi, to jsou jen možné za-
čátky. A spolupráce s partnerskými městy, 
tam lze najít tak hluboký potenciál!

Který z  projektů předešlého vedení, do 
něhož počítám i radu, byste chtěl převzít 
a zachovat, a co byste rád, aby se změnilo?
Nejen chtěl, ale my to i  musíme. Je třeba 
dále pokračovat na Vrchbělé a nezablokovat 
si vzájemně možnost budoucího rozvoje. 
Ta oblast je krásná a dle mého má skutečně 
ohromný potenciál. A z čeho se rovněž ra-
duji, je to, že jsme nezůstali pasivní v oblasti 
odpadů, ať už sběrného dvora, nebo komu-
nálního svozu. Zde byl udělán pořádný kus 
dobré práce a rád bych, aby tato práce po-
kračovala. A nesmím zapomenout na rozvoj 
v oblasti památek, to je rovněž na pochvalu.

Z vaší zkušenosti - dá se za čtyři roky do-
sáhnout nějaké významné, trvalé změny, 
nebo alespoň posunu?
Čtyři roky jsou dost dlouhou dobou na 
to, aby se spojenci rozhádali. Je dost 
dlouhou dobou na to, aby se mohly 
uskutečnit dílčí změny a nastartovala se 
nějaká koncepce. Na kompletní změny 
a  směřování někam to však nestačí. 
Proto mě vždy trápí, jak málo si vší-
máme nástrojů regionálního plánování. 
Před nedlouhým časem jsme uváděli 
do života nový územní plán, a  nyní již 
začínají práce na novém. Před pár lety 
jsme pracovali na strategickém plánu 
rozvoje města, který jsme poté schválili. 
Po společnosti, která nám ho pomáhala 
zpracovat, se vyžadovala dokonce ZÁ-
RUKA, že bude funkční a  úspěšný. My 
jako město se ho však vůbec nedržíme, 
neobnovili jsme ani v minulosti praco-
vitou komisi pro akční plán, která pře-
dem připravovala do zásobníku návrhy 
projektů pro zlepšení a změny situace ve 
městě.

Nikdo nežije jen prací. Jaké jsou vaše ko-
níčky? A najdete si na ně čas?
To je pravda. Opravdu mě baví cesto-
vání. Mám rád tu cestu; více než cíl mě 
zajímá ta cesta. Tu si vždy opravdu uží-
vám. A i když ne tak, jak bych chtěl, čas 
se najde.

Zkusíte zformulovat motto své práce 
v zastupitelstvu?
S pokorou pracovat pro druhé tak, abych 
se nemusel za sebe stydět.

Děkuji za vaše odpovědi.

Je to vaše první půso-
bení v zastupitelstvu? 
Ano.

Která oblast správy na-
šeho města vás v  tomto 
volebním období zajímá 
nejvíce? 

Nejvíce zřejmě oblasti investic a  život-
ního prostředí. Ideálně pak prolnutí 
těchto dvou oblastí. Dobrým příkla-
dem budiž aktivita města v  oblasti od-
padového hospodářství. Rád bych byl 
u toho, kdyby se i v tomto volebním ob-
dobí podařilo nastartovat další podobně 
úspěšný projekt, který by měl pozitivní 
dopad jak po ekologické, tak i  ekono-
mické stránce.

Prozradíte nám, jaké je vaše běžné za-
městnání? 
Pracuji jako projektový koordinátor 
v technickém vývoji ve ŠKODA AUTO. 

Kterou ze svých vlastností, případně 
pracovních zkušeností upotřebíte ve své 
práci pro město?
Profesně ve velmi kreativním prostředí 
piluji své organizační a komunikační do-
vednosti. Jsem zvyklý při práci v  široké 
skupině rozličných osobností hledat kon-
sensuální řešení příchozích výzev.

Které tři věci vás na Bělé těší, okouzlují 
nebo z nich máte radost?
1. Když je řeč o okouzlení, pak je to přede-
vším romantika místního kraje, kam jsme 
s přáteli z rodné Prahy jezdívali pravidelně 
již jako -náctiletí. Před deseti lety jsme se 

sem s  manželkou nakonec i  přestěhovali 
a založením rodiny jsme zde i definitivně za-
pustili kořeny. Koupili jsme dům v Březince, 
kde jsem se brzy zapojil do místního života. 
2. To, že jsem byl přijat místními a mohu 
se aktivně podílet na dění v naší příměst-
ské části, je tím, co mě nyní v souvislosti 
s širší lokalitou Bělé nyní naplňuje nejvíce. 
3. Věřím, že svou činorodostí mohu při-
spět i  Bělé samotné, a  těší mě, že mám 
k tomu jako zastupitel dobrou příležitost.

Které tři věci vás štvou a  chcete je ve 
městě změnit?
1. Není kam vzít návštěvy pořádně na 
jídlo. Městu by slušela jedna reprezenta-
tivnější restaurace.
2. Potenciálně nerovnoměrná koncentrace 
investic do centra Bělé vs do zbytku obce. 
To je ale spíše záležitost k  revizi. 

Rozhovory se zastupiteli
Mgr. Libor Šimůnek, MPA

Ing. Ondřej Kaloč
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DĚNÍ VE MĚSTĚ

Rozhovory se zastupiteli

Dar města pro Obvodní oddělení Policie ČR Bělá pod Bezdězem

EKO - OKÉNKO

Uznávám, že zdání může klamat. 
3. Nelíbila se mi vyhrocená atmosféra 
a mnohdy ubohá kultura vyjadřování někte-
rých kandidátů před posledními volbami do 
zastupitelstva. V  komunální politice přece 
není potřeba kalit konstruktivní diskuzi na-
dutými a nenávistnými projevy, vždyť jsme 
tu všichni takřka sousedi, a naše zájmy by se 
tak měly ve velké míře překrývat.

Který z  projektů předešlého vedení, do 
něhož počítám i radu, byste chtěl převzít 
a zachovat, a co byste rád dělal jinak?
Podporuji pokračování rozběhlého pro-
jektu týkajícího se revitalizace březinské 
návsi. To, že je v Březince vesnická památ-
ková zóna, na jednu stranu komplikuje ja-
kékoli, jinak v  okolních vesnicích běžné, 
investice, jako je třeba výstavba chodníků. 

Na druhou stranu je existence vesnické 
památkové zóny vzácností, která bude, 
doufám, jednou podobnou pýchou a cen-
ností celé Bělé pod Bezdězem, tak jako se 
jí postupně stává náš zámek. A  co bych 
dělal jinak? Jak už jsem zmínil výše, pří-
městským částem by mělo být věnováno 
více pozornosti. Nedávno vzniklá komise 
pro rozvoj příměstských částí v  tomto 
snad napomůže.

Budou na to stačit čtyři roky?
Nebudou.

Nikdo nežije jen prací. Jaké jsou vaše ko-
níčky? A najdete si na ně v nadcházejí-
cím období čas?
Jsem muzikant, hrdý amatér. Po více jak 
dvaceti letech v  různých kapelách už 

ale muzicírujeme jen s  dětmi, případně 
s  kamarády. Druhým velkým koníčkem 
je sebevzdělávání. Nejvíce volného času 
věnuji asi jazykům, ale zajímá mě napří-
klad i astronomie, historie, biologie, psy-
chologie, sociologie, ekologie a s ní spjaté 
technologie. Toho času samozřejmě 
mnoho není, ale v  dnešní podcastové 
době je velmi snadné pustit si nějaký na-
učný pořad či přednášku třeba na cestách 
nebo při manuálních pracích na zahradě 
a na domě.

Zkusíte zformulovat motto svého čtyřle-
tého období v zastupitelstvu?
Jsme v tom spolu.

Děkuji za vaše odpovědi.
Ptal se Petr Matoušek.

Naše město zakoupilo a předalo k užívání 
policistům z  obvodního oddělení Bělá 
pod Bezdězem defibrilátor Lifepak 1000. 
Předání se zúčastnila starostka města 
Jitka Tošovská, místostarosta Dušan Hýb-
ner, npor. Aleš Bárta a prap. Lukáš Vole-
man. Obvodní oddělení PČR v Bělé pod 
Bezdězem má širokou působnost, a to na 
území obcí: Bělá pod Bezdězem, Bezdě-
dice, Boreč, Březinka, Březovice, Čistá, 
Dolní Cetno, Dolní Krupá, Doubravice, 
Doubravička, Hlínoviště, Horní Cetno, 
Katusice, Kluky, Kováň, Kovánec, Krásná 
Ves, Krušiny, Líny, Malé Všelisy, Nimě-
řice, Pětikozly, Plužná, Podkováň, Skalsko, 
Spikaly, Strenice, Sudoměř, Trnová, Valo-
vice, Velké Všelisy, Víska, Vrátno, Zama-
chy, Žebice. Vzhledem k dislokaci vozidel 
záchranné služby a  s  tím spojenými do-

jezdovými časy již několikrát praxe uká-
zala potřebu defibrilátoru. V mnoha pří-
padech je policejní hlídka první na místě 
a  pomocí defibrilátoru může obnovit sr-
deční činnost u pacienta, a zachránit mu 
tak život. Defibrilátor je přístroj schopný 
detekovat změny srdečního rytmu a v pří-
padě potřeby dodat do srdce elektrický 
výboj: tento výboj má schopnost obno-
vit „sinusový“ rytmus, tj. správný srdeční 
rytmus koordinovaný přirozeným kardi-
ostimulátorem srdce, „striální sinusový 
uzel“. Jsme přesvědčeni, že defibrilátor 
bude výrazným pomocníkem policistů 
v  případech, kdy půjde o  vteřiny při zá-
chraně života.

Dušan Hýbner, 
místostarosta města

V  minulých číslech Zpravodaje jsme si 
řekli něco málo o  podpoře biodiverzity 
a přírodní památce Páterovské stráně Bělá 
pod Bezdězem. V dnešním čísle si přiblí-
žíme další chráněné území v našem městě. 
Jedná se o přírodní památku Valcha, která 
byla vyhlášena 28. 9. 2013. Území se na-
chází asi 4 kilometry východně od Bělé 
p. B. Je to lesní rybníček s  navazujícími 
mokřady v postranní rokli na levé straně 
údolí říčky Bělé. Násep železniční trati 
tvoří v podstatě hráz rybníčku a propust-
kem v  náspu odtéká voda do Bělé. Ryb-
níček a mokřady vznikly pravděpodobně 
zatopením při stavbě železniční trati.  

Za náspem a tokem Bělé se 
k východu táhne areál běl-
ských papíren. Důvodem 
ochrany je zde biotop vzác-
ných a  ohrožených druhů 
rostlin a  živočichů, ob-
zvláště vrkoče bažinného 
a  popelivky sibiřské. Po-
pulace vrkoče bažinného, 
což je drobný, velmi vzácný 
plž velký asi 2 mm, žije ze-
jména v  ostřicových dobře 
zavodněných mokřadech. 
V mělkém rybníčku se také 
vyskytují například tyto 

vodní rostliny: růžkatec ostnitý, okřehek 
menší a zejména vzácná bublinatka menší. 
V severní části území se nachází mokřadní 
olšina s olší lepkavou, olší šedou, břízou pý-
řitou a  příměsí smrku ztepilého. V  olšině 
a na okrajích vodní plochy najdeme pope-
livku sibiřskou - jedná se o kriticky ohrožený 
druh rostliny. Popelivka je statná, žlutě kve-
toucí bahenní bylina nápadného vzhledu. 
Příště si přiblížíme ochranu nejvýznamněj-
šího území, které částečně zasahuje do ka-
tastrálního území Vrchbělá, tedy chráněnou 
krajinnou oblast Kokořínsko – Máchův kraj.

Veronika Lislerová, ŽP

Podpora a ochrana biodiverzity – přírodní památka Valcha
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8. 6. 2023. Na tento den jsme si my, žáci 
devátého ročníku z  naší základní školy, 
připravili v místní sportovní hale pro prv-
ňáčky projekt „Knížka je kamarád“.  
Tuto akci provázela složitá a nelehká pří-
prava. Byli jsme rozděleni do skupin, ve 
kterých jsme následně pracovali s vybra-
nou dětskou knížkou, kterou jsme poté 
měli prvňáčkům představovat. Naším 
úkolem bylo si svou knihu přečíst a  pro 

děti vymyslet aktivity s touto knihou spo-
jené. Celý květen byl určen k  přípravě. 
V červnu probíhaly takzvané „generálky“, 
které byly prováděny stejně jako celý pro-
jekt pod vedením paní učitelky Kleinové 
a pana učitele Čecha. Ti si spolu s něko-
lika dalšími žáky rozdělili prvňáčkovské 
role a podrobili nás zatěžkávací zkoušce. 
Všichni hledali chyby, kde se dalo, aby se 
předešlo tomu, že nastanou během reali-

zace v hale. My jako autoři projektu jsme 
si své úkoly vyšperkovali k  dokonalosti 
a šlo se na věc. 
Ve čtvrtek 8. 6. ráno jsme se sešli před 
halou, dostali rychlé pokyny a dali se do 
práce. S  vervou jsme se pustili do akce, 
převlékli se do připravených kostýmů, na-
chystali svá stanoviště a pak už přišli prv-
ňáčci. Ti byli rozděleni do sedmi skupin. 
Tyto skupiny musely obejít všechna sta-
noviště, kde na ně čekaly zábavné úkoly, 
za které byly děti bodově ohodnoceny. 
Celé dopoledne tak strávily s  Krtečkem, 
Kocourem v  botách, medvídkem Pú, 
včelkou Májou, Rumcajsem a  Mankou, 
detektivem Emilem a  s pejskem a kočič-
kou. Před vyhlášením výherců jsme všem 
přečetli ukázky z našich knížek. Na tři ví-
tězné týmy samozřejmě čekala odměna. 
Prvňáčci se po čtyřech vyučovacích ho-
dinách naplněných rozmanitými aktivi-
tami rozloučili poděkováním a  letošní 
projekt s  úspěchem skončil. Byla to pro 
nás úžasná zkušenost a klidně bychom si 
ji zase zopakovali.

Jakub Voce, 
Mgr. Zuzana Kleinová

DĚNÍ VE MĚSTĚ

ZUŠ na zámku v Bělé pod Bezdězem 

Knížka je kamarád

Od nového školního roku 2023/24 zaha-
juje svůj provoz bělská pobočka Základní 
umělecké školy Mladá Boleslav v  nově 
zrekonstruovaných prostorech na běl-
ském zámku. V přízemí jižního křídla na-
jdou žáci tři nové učebny určené pro hu-

dební a  výtvarné vzdělávání. V  pondělí  
4. 9. se poprvé otevřou dveře pro stáva-
jící, ale i  nově příchozí žáky. V  sobotu  
23. 9. si vás dovolujeme pozvat na slav-
nostní otevření, kterým bychom chtěli 
naše působení na zámku zahájit. Připra-

vujeme pro vás prohlídku učeben, výstavu 
prací studentů, hudební vystoupení i vý-
tvarné a  hudební dílničky pro děti. Více 
info: www.zusmb.cz.

Mgr. Jarmila Nováková, 
ZUŠ Mladá Boleslav

Práce dětí ZUŠ MB, pobočka Bělá pod Bezdězem 
- kubistické portréty - zleva: 

1. Samkerová Anna 

2. Štěpánková Linda

3. Červová Kateřina 

   1. Samlerová Anna                                                            2. Štěpánková Linda                                                             3. Červová Kateřina 
 

Práce dětí ZUŠ MB, pobočka Bělá pod Bezdězem - kubistické portréty
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Ještě jednou se vracíme k jarmarkům, ten-
tokrát divadelním představením Nezávis-
lého divadla Patrika Šimůnka Holé Vrchy. 
A o čem to vlastně bude? Dva kupci se na 
náměstí handrkují o nejlepší místo pro svůj 
stánek. Brzy se však domluví a  usmíření 
vám společně zahrají bramborovou po-
hádku, zazpívají jarmareční písně a také se 
dozvíte o  mouce tety Malvíny. Že by byla 
kouzelná? Přijďte se podívat.

Vstupné: 50 Kč. 
Dostanete se k  nám bočním vchodem ze 
Střelecké ulice.

Posvícenský jarmark s programem v parku 
na Masarykově náměstí. Při zahájení usly-
šíte svou oblíbenou Veselku s Ivou Ročko-
vou, po ní přijedou muzikanti z Šafránu, 
aby doprovodili svůj taneční kroužek 
nové, nastupující generace. Zbytkem dne 
bude provázet Staropražská kapela Šmrnc, 
čeká vás hned dvakrát vystoupení taneč-
nice na laně, můžete se těšit na DS Kralupy 
s  kejklířským a  jarmarečním vystoupe-
ním, ukázku dravců a letos nově předve-
dení minihorses, tedy ještě menších ko-
níků, než jsou poníci. Zároveň jsme opět 
připravili v  rámci akce Dny evropského 
kulturního dědictví den otevřených dveří 
památek. Prohlídky zámku jsou v  tento 
den opět zdarma a  na vaši návštěvu se 
těší také Galerie Česká brána s hudebním 
programem, Duem Tembr a ochutnávkou 

vína, která zpříjemní poslech i prohlídku 
památky. Závěrečný koncert bude tento-
krát ve Valdštejnském sále, kde zazní Ma-
gická flétna a klavír. Přejeme, abyste si po-
svícenský den v našem městě krásně užili. 

Kultura Bělá

Nabídka zapůjčení putovní výstavy mapu-
jící život a  dílo Bartoloměje Paprockého 
z Hlohol, který je spojen s bělským zám-
kem, přišla od Správy Arcibiskupského 
zámku a  zahrad v  Kroměříži. Připravilo 
ji Muzeum umění Olomouc (MUO) ve 
spolupráci se Správou Arcibiskupského 
zámku a zahrad v Kroměříži (SAZZ) a fi-
nanční podporou Generálního konzu-
látu Polské republiky v Ostravě. Konala se 
od července do října 2021, a  to právě na 
zámku v  Kroměříži, kde Paprocký půso-
bil.  Přes Olomouc a Ostravu doputovala 
na Státní zámek Raduň u  Opavy, odkud 
jsme ji pro vás převezli. Prohlédnout si ji 
můžete ve Výstavním sále nad městskou 
knihovnou na náměstí v Bělé od 4. 9. do 
26. 10. v obvyklých časech.
 
Bartoloměj Paprocký z Hlohol a Paprocké 
Vůle (narozen 1540, zemřel 27. 12. 1614 ve 
Lvově)
Paprocký přijel na Moravu v  roce 1589 po 
bitvě u  Byčiny (Byczyny), která zasadila 
ránu snahám Habsburků o polskou korunu. 
Paprocký jako zastánce rakouského knížete  
Maxmiliána III. byl nucen uprchnout z Pol-
ska, kde se ujal trůnu Zikmund III. Vasa. 
V roce 1589 se ocitl v Kroměříži. V morav-
ských zemích pobýval do roku 1610. Ve své 
adoptivní vlasti vytvořil základy české a mo-
ravské heraldiky, zkoumal genealogii míst-
ního rytířského stavu, psal politická a další 
příležitostná díla. Je autorem „Zrcadla mar-
krabství moravského“ (Olomouc 1593), 

„Nová kratochvíle […] Na tři díly rozdě-
lená“ - část 1. (1598), „Nová kratochvíle 
[…] Na tři díly rozdělená“ - část 2. (1600), 
„Nová kratochvíle […] Na tři díly rozdělená“ 
- část 3. (překlady epigramů Jana Kocha-
novského), „Diadochos, id est successio ji-
nak Posloupnost knížat a králů českých, bis-
kupů a arcibiskupů pražských a všech třech 
stavů slavného království českého, to jest 
panského, rytířského a  městského“ (Praha 
1602). V  roce 1584 získal indigenát (inko-
lát), tj. český šlechtický titul.

J. MÜller

JARMAREČNÍ TRDLO 
Pohádka znovu v Komorním sále

Sobota 16. 9. od 15 hod.

Masarykovo nám. 140
BARTOLOMĚJ PAPROCKÝ

4. 9. - 26. 10.

Neděle 10. 9. od 10 do 17 hod.  Park na Masarykově náměstí

Z KULTURNÍHO DĚNÍ

Magický klarinet a klavír
Valdštejnský sál na zámku

10. 9. od 17.30

Vstupné dobrovolné

Klasicismus a romantismus 20. a 21. stol.

DNY EVROPSKÉHO HISTORICKÉHO 
DĚDICTVÍ

Eliška Brožková 
Pospíšilová 

klarinet 
Martin Levický

klavír

VÝSTAVNÍ SÁL MKZKOMORNÍ SÁL

POSVÍCENÍ A EHD 
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Z KULTURNÍHO DĚNÍ

INFORMAČNÍ CENTRUM s expozicemi NA ZÁMKU
Ohlédnutí za malířským sympoziem na zámku

Potěšilo nás, že vernisáž s aukcí navšívil i nečekaný host - Jaroslav Němeček, autor Čtyřlístku s manželkou

Z  mnohých milých reakcí usuzujeme, 
že v  srdcích účastníků i  návštěvníků 
bude rezonovat ještě dlouho. Přátelskou 
a  tvůrčí náladu nezkazila ani nepřízeň 
počasí a  postupně přecházela do na-
prosté euforie. Člověk mohl jen žasnout, 
jak si výtvarníci poradili s nedostatkem 
času, vlhkem a  chladem a  vytvořili za 
jediný den opravdu podařená výtvarná 
díla. Ta se nakonec prodala za celkovou 
částku 108 500 Kč, a to i díky vtipnému 
a  pohotovému moderátorovi závěrečné 
aukce. Byli jsme potěšeni, že i přes ne-
vlídné, deštivé počasí dorazilo na zámek 
poměrně dost návštěvníků. Na závěr nás 
rozparádil a  rozehřál hudební soubor 
Lovesong Orchestra. 
Už teď se těšíme na příští rok s  vámi 
všemi, kteří jste měli tu odvahu a  šli 
s námi do toho poprvé. Vytvořili jste na 
zámku skvělou atmosféru a  díla. A  sa-
mozřejmě i s vámi, kdo se k nám připo-
jíte příští léto. 

A tak opravdu moc děkujeme za věno-
vaná díla malířům:

Oldřichu Jelenovi,
Veronice Jelenové,
Vendule Jelenové,
Světlaně Žalmánkové,
Evě Hrubé,
Evě Ševců,
Mgr. Radomíru Surmovi,
Bc. Jakubu Surmovi,
Ing. Arch. Dianě Juračkové,
Samuelu Petrlíkovi,
Sáře Alise Soualmie,
Jaromíru Královi,
Ing. Otakaru Pavlíkovi,
Zuzaně Holečkové,
Mgr. Daniele Pastorkové,
Tomáši Holubovi,
Tereze Netrvalové,
Mgr. Romanu Hudzinecovi,
Gabriele Křístkové,

Milli Janatkové za vedení úžasné malo-
vací dílny,
Václavu Renzovi, TRUE SHIITAKE, 
Gabriele Joskové a Barboře Mařanové za 
výborné občerstvení.

Výtěžek sympozia bude zcela věnován 
na obnovu našeho zámku.

Vaše kultura
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Bohužel neštěstí nechodí po horách. V prv-
ním srpnovém týdnu k  nám doputovala 
smutná zpráva. 
Paní Marta Březinová-Němcová, pravidelná 
účastnice Poetických pikniků, se odebrala na 
úplně jinou štaci, ze které není návratu. Paní 

Marta byla absolventkou pražské konzer-
vatoře. Je příznačné pro její skromnou po-
vahu, že to, že vystudovala zpěv, skladbu, di-
rigování a herectví, se dozvídáme až z jejího 
úmrtního oznámení. Krom svého vystupo-
vání ve Viole, účinkování v pohádkách pro 
děti po celé republice s Věrou Nerušilovou 
má na svém kontě i jeden počin, zvláště vý-
znamný pro nás, kterým srdce uvízlo v kraji 
pod Bezdězem. A  tím je zhudebnění Má-
chova Máje. Proto jsem zvolil úryvek z jedné 
„máchovské” písně jako titulek. Budete nám 
chybět, paní Marto…

za Kulturu Bělá
Petr Matoušek

Z KULTURNÍHO DĚNÍ 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Těšíme se na vaši návštěvu, a  to denně 
mimo pondělí, vždy od 9 do 16 hodin.

Jak šel čas… - Proměny Bezdě-
dic a Hlínoviště
5. 9. - 29. 10. 
Vernisáž 5. 9. od 17 hod.
Ve výstavním cyklu „Jak šel čas“ se zasta-
víme v obci Bezdědice a v obci Hlínoviště, 
které jsou místními částmi města Bělá 
pod Bezdězem, a  prostřednictvím foto-
grafií si připomeneme jejich proměny od 
konce 19. století až do současnosti.

O vlcích Máchova kraje
Úterý 19. 9. od 17 hod. Vstupné: 50 Kč
Na přednášce Ing. Ladislava Pořízka 
z  CHKO Kokořínsko - Máchův kraj se 
dozvíme něco o vlcích a jejich úspěšném 
obsazování České republiky, o  problé-
mech soužití vlka a  člověka (především 
zemědělce) a o místní smečce, její historii 
a perspektivě.

Vlkovi na stopě - 10 let  
návratu vlka do Podbezdězí
10. 6. - 29. 10.
Oslavte spolu s naším muzeem 10 let vý-
ročí návratu vlka do Podbezdězí a  se-
znamte se blíže s životem této fascinující 
šelmy. Výstavu jsme připravili ve spolu-
práci s Hnutím Duha a CHKO Kokořín-
sko - Máchův kraj.

U cesty stojí kaplička...
2. 6. - 29. 10.
Výstava v zámecké kapli sv. Josefa o drob-
ných sakrálních památkách, které jsou ti-
chými svědky kulturního, společenského 
i  politického vývoje v  kraji Podbezdězí. 
Výstava je součástí prohlídky Muzea Pod-
bezdězí.  

HRANICE NEZNÁMA – LÁSKA  
K TATRÁM
29. 4. – 29. 10.
Výstava velkoformátových obrazů věno-
vaných nádherné tatranské krajině vý-
tvarníka Martina Tamásfiho.

PODBEZDĚZÍ V PROMĚNÁCH ČASU
Stálá expozice
Interaktivní stálá expozice Muzea Pod-

bezdězí představuje tradici regionu, kul-
turní a  historické památky i  osobnosti 
Podbezdězí.

Bohumil Dejmek: Revoluční 
události v květnu 1945 v Bělé 
pod Bezdězem
U  příležitosti 70. výročí konce 2. svě-
tové války vydalo Muzeum Podbezdězí 
autentické vzpomínky učitele Bohumila 
Dejmka (1898 – 1979) na průběh konce 
války v Bělé p. B. Zakoupit je můžete na 
pokladně Muzea Podbezdězí za 60 Kč.

Pověstné báchorky Podbezdězí
Muzeum Mladoboleslavska ve spolu-
práci se spolkem Pověstné báchorky vy-
dalo jedinečný výběr pověstí a  dalších 
zajímavých příběhů z   bohaté rukopisné 
pozůstalosti J. E. Konopase. Zakoupit je 
můžete na pokladně Muzea Podbezdězí 
za 150 Kč.

Mše svatá v kapli sv. Josefa
Pátek 8. 9. od 18 hod.

Poutní mše sv. v kostele 
sv. Václava
Čtvrtek 28. 9. od 18 hod.
 
Mše svatá v kostele 
sv. Václava
Pátek 29. 9. od 18 hod.

MUZEUM PODBEZDĚZÍ, 
pobočka Muzea Mladoboleslavska, 

Zámek 1 (1. patro), Bělá p. B.
tel.: 326 701 618, mobil: 606 070 910

www.muzeummb.cz ,info@muzeummb.cz
Facebook Muzeum v Bělé pod Bezdězem

Muzeum Podbezdězí v září

Vy hvězdy jasné…

Jak tiše žila, tak tiše odešla. 
Dne 10. 9. uplyne již dlouhých 16 let, co zemřela 
moje drahá sestra Ladislava Dušičková. Kdo jste 
ji znal, vzpomeňte prosím se mnou. 

Stále vzpomíná a nikdy nezapomene 
sestra Jarmila.

VZPOMÍNKY
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Hledáte pro své děti sportovní kroužek 
v Bělé pod Bezdězem? Přijďte si zkusit há-
zenou! 
Házená je v  Bělé pod Bezdězem tradiční 
sport, který zde funguje už téměř 100 let. 
V  letošním roce jsme získali statut spor-
tovního střediska, což je výsledkem dobré 
práce s mládeží. Házená je sport vhodný pro 
všechny somatotypy, zasportovat si s námi 
můžou přijít i děti předškolního věku. 

CO OD NÁS MŮŽEŠ ČEKAT?
Spoustu nových kamarádů, kamará-
dek, zažiješ spoustu legrace. Preferu-
jeme herní princip rozvoje dovedností, 
což znamená snahu o  výuku pomocí 
her, herních cvičení a  soutěží. 2 - 3 tré-
ninky v týdnu pod vedením kvalifikova-
ných trenérů s  potřebnou licencí. Sou-
těžní turnaje i další sportovní akce, letní 
soustředění, výlety apod. V  nejmenších 
kategoriích se hrají zápasy na menším 

hřišti (miniházená 4+1), bez počítání 
výsledků, prioritou je všeobecný rozvoj 
hráčů. Házená je nejkomplexnější sport, 
férová hra plná zvratů, kde padá hodně 
gólů a  každý hráč si vystřelí na branku. 
První půlrok je „na zvykanou“ bez pla-
cení příspěvků. S  pravidelným trénin-
kem začínáme od 4. 9. v  Městské spor-
tovní hale každé pondělí 15.30 – 17 hod., 
úterý a čtvrtek 15.15 - 18 hod. Více info 
na tel.: 777 238 792.

Program na září
Sobota 2. 9. 
Český pohár mužů Sokol Bělá x Náchod 
od 17 hod.

Sobota 23. 9. 
II. liga mužů Sokol Bělá x Jablonec od 17 
hod.

Stanislav Švec, házená

V sobotu 27. 5. odpoledne se do Prahy vy-
dal autobus s hráči přípravek a žáků fotba-
lové Bělé, aby zhlédli zápas 5. kola nástavby 
naší nejvyšší fotbalové soutěže mezi Slavií 
a Slováckem. Celá akce vznikla na základě 
nabídky Nadačního fondu Slavie a díky fi-
nančnímu příspěvku bělské odbočky Od-
boru přátel Slavie (děkujeme jejímu před-
sedovi Luďkovi Kaňkovi). Před zápasem 
nám zástupci Odboru přátel Slavie (vedeni 
jejím předsedou Davidem Ocetníkem) pře-
dali drobné upomínkové předměty – rovněž 
děkujeme. Po doplnění tekutin jsme se pře-
místili na jižní tribunu, kde jsme v krásném 
jarním počasí sledovali výhru Slavie 4:0, 
ke které přispěl čtyřmi vstřelenými bran-
kami nejlepší střelec soutěže Václav Jurečka. 
Zápas v parádní atmosféře jsme si vychut-
nali, zhlédli jsme krásné branky, parádní 
choreo tribuny SEVER i pozápasovou děko-
vačku. Přesun do Bělé díky paní řidičce Mo-
nice Čapkové proběhl hladce (děkujeme), 
po návštěvě stadionu Sparty (před dvěma 
lety na zápas s Glasgow Rangers) tak máme 
zážitek z dalšího velkého stadionu u nás. 

Martin Kulczycki – SK Bělá p. B.

SPORT A SPOLKOVÁ ČINNOST

TJ Sokol Bělá – házená

Fotbalová Bělá v Praze na Slavii

Školní klub házené 2022/23

Školní klub házené 2022/23
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TPD
Připravujeme

Sobota 16. 9. - Lužické hory

Neprávem opomíjená okrajová část Lužic-
kých hor, skalní město, zajímavé pískov-
cové útvary a jeskyně připomínající slony. 
Možnost vlastní trasy: Bílé Sloní kameny 
- Vraní skály - Petrovice. Trasa - středně 
náročná: 10 km.
Sloní kameny – Černá louže - skalní 
útvar Havran - 6 km, mírně náročné. 
Občerstvení po trase.
Odjezd busu: MB, Bondy - 8 hod., Bělá, 
sportovní hala - 8.15, Doksy - 8.45.
Cena zájezdu: 250 - 300 Kč.
Hosté vítáni.

Za TPD se těší Horský vůdce.

Milé děti a  rodiče, v  pondělí 11. 9.  
začínáme s  Miniklubíkem. Nově se Mi-
niklubík bude konat každé pondělí 
a  středu v  čase 9.30 – 10.30. Můžete se 
těšit na Montessori dílničky, společné 
zpívání a  tvoření. Každý měsíc bude je-
den den věnovaný tematickému Klubíku,  
první z nich bude posvícení 13. 9. 
Více informací na www.belamarket.cz/
ominiklubiku/. 
V Miniklubíku se není třeba předem re-
gistrovat. Od října otevíráme Miniklubík 
v pohybu, kde budou děti za doprovodu 
rodiče formou her, písniček a  říkadel 
rozvíjet svou hrubou i jemnou motoriku 
a  tím zlepšovat a  upevňovat své pohy-
bové dovednosti. Ukázková hodina bude 
probíhat v úterý 12. 9. a ve čtvrtek 14. 9. 
Pokud máte zájem, registrujte se na:  
www.belamarket.cz/miniklubikvpohybu 
nebo na tel.: 737 240 441.

Těší se na vás Sonča.

Rozhodli jsme se, že letos si uděláme 
„svůj“ tábor… A tak to 15. července vy-
puklo – první tábor světlušek! Na 11 dní 
se naším domovem stala selská used-
lost v  Chotiněvsi u  Úštěka. Prostředí 
bylo jako stvořené pro naše aktivity. Ty 
byly provázeny světluškami z  paloučku 
z  knihy O  Lucince a  kouzelné lucerně. 
Holky si vyzkoušely své dovednosti spor-
tovní při Rexem organizovaných ranních 
rozcvičkách a tzv. fitkách – krátkých po-
hybových hrách. Se Smiley a Arpi získá-
valy nové znalosti ze zdravovědy. Jeřa-
binka je zasvětila do práce s buzolou, kde 
se naučily určovat azimut. 
S  Maggie zpívaly, hrály na 
hudební nástroje a  složily 
svou vlastní táborovou pís-
ničku. Táborové kuchyni 
vládl Ježek, který se staral 
o  to, abychom měli všichni 
plná bříška. Nechyběly ani 
výlety. Vyšplhali jsme se 
na rozhlednu Hořidla ne-
daleko Chotiněvsi, vypra-
vili jsme se za zvířátky do 
ZOO v  Ústí nad Labem, 
navštívili jsme zámek Plo-

skovice a  zajeli jsme se vykoupat na je-
zero Chmelař v  Úštěku. Koupat jsme se 
chodili také do požární nádrže ve vsi. 
Samozřejmě vše mělo svůj táborový řád, 
ranní a večerní nástupy, skautské rituály 
a táborové ohně. Všechny světlušky jsme 
oficiálně přijali do světluškovského roje, 
kdy si každá na rojovou hůl přivázala 
stuhu se svým jménem. První světluš-
kovský tábor byl plný zážitků a  smíchu 
a budeme na něj dlouho vzpomínat.	
						    
	       Světluškám za vše děkují táboroví vedoucí.

SPORT A SPOLKOVÁ ČINNOST

SPOLEK TAJEMSTVÍ

Miniklubík na zámku

První tábor světlušek
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INZERCE

Tiberina Automotive Bělá s.r.o.

Tiberina Automotive Bělá s.r.o, Mladoboleslavská 692, 
Bělá pod Bezdězem, telefon: 326 709 111, 326 709 150

Firma s dlouholetou tradicí výroby automobilových 
součástí používající moderní technologie lisování,  
svařování a rolování pro zákazníky jako je ŠKODA AUTO,  
STELLANTIS a další.

Součást italské skupiny METALMECCANICA TIBERINA.

Do našeho týmu hledáme pracovníka na pozici 
Seřizovač lisovny 
Náplň práce:  
Seřizování a nastavování lisů dle norem; 
zajištění plynulého chodu strojů; 
zajišťování dokumentace; 
dodržování preventivní údržby; 
dodržování bezpečnosti práce, 5S; 
praxe s automatickými lisy  
práce ve 3 směnném či nepřetržitém provozu. 

Požadujeme: 
SŠ nebo SOU technického směru 
orientace v technické dokumentaci 
praxe v oboru výhodou 
manuální zručnost, pečlivost 

Nabízíme: 
Zázemí stabilní nadnárodní výrobní společnosti. 
Řadu sociálních výhod (penzijní připojištění,  
závodní stravování, dovolená nad rámec zákona,  
odměny, bonusy, příspěvky na kulturní a sportovní akce). 
Motivační finanční ohodnocení. 
Možnost karierního postupu, další vzdělávání. 
V případě, že máte zájem o tuto pozici, zašlete Váš stručný životopis na adresu: 
jana.puncmanova@tiberina.cz nebo se přijďte osobně zeptat 

nebo volejte tel. č. 326 709 150 

Tiberina Automotive Bělá s.r.o.

Tiberina Automotive Bělá s.r.o, Mladoboleslavská 692, 
Bělá pod Bezdězem, telefon: 326 709 111, 326 709 150

Firma s dlouholetou tradicí výroby automobilových 
součástí používající moderní technologie lisování,  
svařování a rolování pro zákazníky jako je ŠKODA AUTO,  
STELLANTIS a další.

Součást italské skupiny METALMECCANICA TIBERINA.

Do našeho týmu hledáme pracovníka na pozici 
Údržba nástrojů 
Náplň práce:  
Ruční opracovávání materiálů pilováním, řezáním, sekáním, rovnáním, ohýbáním, střiháním, vrtáním  
a vystružováním, ručním broušením, zaškrabáváním 
Řezání závitů 
Rýsování obrobků pomocí měřidel a rýsovačských přístrojů 
Čtení a použití technických podkladů 
Zhotovování a sestavování šablon a měřidel 
Zhotovování a sestavování nástrojů pro třískové obrábění a tváření včetně oprav a ostření 
Zhotovování a sestavování obráběcích a upínacích přípravků, lisovacích nástrojů,  
zápustek a vstřikovacích forem 
Ošetřování a údržba příslušného vybavení, strojů a nástrojů a provádění jednoduchých opravářských prací 
Práce ve dvousměnném režimu. 

Požadujeme: 
Vyučení v oboru – strojní mechanik, zámečník, apod. 
praxe v oboru výhodou 
manuální zručnost, pečlivost 

V případě, že máte zájem o tuto pozici, zašlete Váš stručný životopis na adresu: 
jana.puncmanova@tiberina.cz nebo se přijďte osobně zeptat 

nebo volejte tel. č. 326 709 150 

Kosmonosy, Debřská 470/30
Po - Pá 8 - 14 hodin

Mladá Boleslav, T. G. Masaryka 841
Po - Pá 9 - 16 hodin

Sjednání schůzky mimo pracovní dobu je možné po předchozí telefonické 
dohodě, a to i u Vás doma.

Volejte nonstop 602 356 603
www.pubenes.cz

mail: info@pubenes.cz

Najdete nás: 


